
DECRETO 205/1995, de 26 de diciembre,
de declaración de urgencia de la ocupación
de los terrenos para ejecución de las obras
de:  «Ensanche, Refuerzo y Mejora de la
Ctra. C-523, de Cáceres a Portugal por
Alcántara. Tramo: Navas del Madroño
(C-522) - CC-220».

La Consejería de Obras Públicas, Urbanismo y Medio Ambiente, tie-
ne atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extrema-
dura, de 10 de julio de 1986, las competencias transferidas del Es-
tado en materia de Carreteras, competencias que han sido atribui-
das a la Consejería de Obras Públicas y Transportes por Decreto
del Presidente 20/1995, de 21 de julio.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad ex-
propiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, artículo
50 b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de
urgencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el
artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre
de 1954.

La ejecución de las obras de «Ensanche, Refuerzo y Mejora de la
Ctra. C-523, de Cáceres a Portugal por Alcántara. Tramo: Navas del
Madroño (C-522) - CC-220» permitirá paliar las deficiencias que
vienen sufriendo los usuarios de la mencionada vía, dado el gran
incremento de vehículos experimentado en los últimos años que
ocasiona graves riesgos para la circulación, de ahí su utilidad pú-
blica y la urgencia en su realización.

El proyecto fue aprobado el 29 de abril de 1995, y la Información
Pública se practicó por Orden de 26 de mayo de 1995, (D.O.E. n.º
67 de 8 de junio de 1995), habiendo presentado alegaciones, en
cuanto a cambios de titularidad y/o tipos de cultivo, D.ª Ascensión
Vivas Salgado, de las que se ha tomado la oportuna anotación a
efectos del levantamiento de actas previas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Trans-
portes, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 26 de diciembre de 1995,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los bie-
nes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la eje-
cución de las obras de: «Ensanche, Refuerzo y Mejora de la Ctra.
C-523, de Cáceres a Portugal por Alcántara. Tramo: Navas del Ma-
droño (C-522) - CC-220», con los efectos y alcance previsto en el
artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre
de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, 26 de diciembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA

DECRETO 206/1995, de 26 de diciembre,
de declaración de urgencia de la ocupación
de los terrenos para ejecución de las obras
de:  «Ampliación y mejora de las Ctras.
BA-701, CC-701 y CC-702. Tramo: N-430 -
Zorita».

La Consejería de Obras Públicas, Urbanismo y Medio Ambiente, tie-
ne atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extrema-
dura, de 10 de julio de 1986, las competencias transferidas del Es-
tado en materia de Carreteras, competencia que han sido atribui-
das a la Consejería de Obras Públicas y Transportes por Decreto
del Presidente 20/1995, de 21 de julio.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expro-
piatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, artículo 50 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgencia
del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el artículo 52
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La ejecución de las obras de «Ampliación y mejora de las Ctras.
BA-701, CC-701 y CC-702. Tramo: N-430 - Zorita» permitirá paliar
las deficiencias que vienen sufriendo los usuarios de la mencionada
vía, dado el gran incremento de vehículos experimentado en los
últimos años que ocasiona graves riesgos para la circulación, de
ahí su utilidad pública y la urgencia en su realización.

El proyecto fue aprobado el 29 de abril de 1995, y la Información
Pública se practicó por Orden de 22 de mayo de 1995 (D.O.E. n.º
65, de 3 de junio de 1995), habiendo presentado alegaciones, en
cuanto a cambios de titularidad y/o tipos de cultivo, el Excmo.
Ayuntamiento, D. Antonio M.ª Morales y Márquez de Prado, Manuel
Urbina Ciprián y Herederos de Demetrio López Jiménez, de las que
se ha tomado la oportuna anotación a efectos del levantamiento
de actas previas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Trans-
portes, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 26 de diciembre de 1995,

D.O.E.—Número 2 4 Enero 1996 43



D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los
bienes afectados y la adquisición de derechos necesarios para
la ejecución de las obras de: «Ampliación y mejora de las
Ctras. BA-701, CC-701 y CC-702. Tramo: N-430 - Zorita», con
los efectos y alcance previsto en el artículo 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concor-
dantes de su Reglamento.

Mérida, 26 de diciembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA

DECRETO 207/1995, de 26 de
diciembre, de declaración de urgencia de
la ocupación de los terrenos para
ejecución de las obras de:  «Ensanche y
refuerzo de la Ctra. C-522, de
Garrovillas a Valencia de Alcántara.
Tramo: Herreruela - L.P. Badajoz».

La Consejería de Obras Públicas, Urbanismo y Medio Ambiente, tie-
ne atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extrema-
dura, de 10 de julio de 1986, las competencias transferidas del Es-
tado en materia de Carreteras, competencia que han sido atribui-
das a la Consejería de Obras Públicas y Transportes por Decreto
del Presidente 20/1995, de 21 de julio.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad ex-
propiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, artículo
50 b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de
urgencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el
artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre
de 1954.

La ejecución de las obras de «Ensanche y refuerzo de la Ctra. C-
522, de Garrovillas a Valencia de Alcántara. Tramo Herreruela - L.P.
Badajoz» permitirá paliar las deficiencias que vienen sufriendo los
usuarios de la mencionada vía, dado el gran incremento de vehí-
culos experimentado en los últimos años que ocasiona graves ries-

gos para la circulación, de ahí su utilidad pública y la urgencia en
su realización.

El proyecto fue aprobado el 29 de abril de 1995, y la Información
Pública se practicó por Orden de 30 de mayo de 1995 (D.O.E. n.º
70, de 15 de junio de 1995), habiendo presentado alegaciones, en
cuanto a cambios de titularidad y/o tipos de cultivo, R.E.N.F.E., de
las que se ha tomado la oportuna anotación a efectos del levanta-
miento de actas previas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Trans-
portes, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 26 de diciembre de 1995,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los bie-
nes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la eje-
cución de las obras de: «Ensanche y refuerzo de la Ctra. C-522, de
Garrovillas a Valencia de Alcántara. Tramo Herreruela - L.P. Bada-
joz», con los efectos y alcance previsto en el artículo 52 de la Ley
de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concor-
dantes de su Reglamento.

Mérida, 26 de diciembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA

DECRETO 208/1995, de 26 de diciembre,
de declaración de urgencia de la ocupación
de los terrenos para ejecución de las obras
de:  «Ensanche y mejora de la Ctra. BA-201,
de la N-435 a Higuera de Vargas y BA-202,
de la C-436 a Higuera de Vargas. Tramo:
N-435 - C-436».

La Consejería de Obras Públicas, Urbanismo y Medio Ambiente, tie-
ne atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extrema-
dura, de 10 de julio de 1986, las competencias transferidas del Es-
tado en materia de Carreteras, competencia que han sido atribui-
das a la Consejería de Obras Públicas y Transportes por Decreto
del Presidente 20/1995, de 21 de julio.

44 4 Enero 1996 D.O.E.—Número 2


